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No. P . E " Norma Ao de emision Descripcion de lo regulado Link para facil lectura Aspectos relvantes Requisito a cumplir
eneral specifica
1. Cumplir con los servicios ofrecidos. En caso de incumplimiento total o parcial, el PST tendra
la obligacion, a eleccion del turista, de prestar otro servicio de la misma calidad o de
reembolsar o compensar el precio pactado por el servicio incumplido.
2. Obtener previamente RNT en la categoria y subcategoria que aplica.
o 4 De;inici(')n de los ﬁrgs de PS"\I", su clals;ﬁc?rcién, la E’;Li‘g_r?;to”edad 3. Ajustar pautas de publicidad de los servicios ofrecidos, en especial en materia de precios,
. " . ttp://www.secretariasenado.gov. e contar con el Registro Nacional de Turismo- para calidad y cobertura del servicio.
1 X Ley 300 1996 Ley General de turismo y otras disposiciones. - ; ! . y :
co/senado/basedoc/ley_0300_1996.html desarrollar sus a9t|V|dades, las |nfraccmpes y sanciones que  [4 S ministrar la informacion que le sea requerida por las autoridades de turismo.
acarrea no cumplir con los deberes propios de cada prestador. — — - -
5. Dar cumplimiento a las normas sobre conservacion del medio ambiente tanto en el
desarrollo de proyectos turisticos, como en la prestacién de sus servicios.
6. Redactar e incluir politica de cambios, cancelaciones, modificaciones y penalidades.
7. Actualizar anualmente los datos de la inscripcion en el Registro Nacional de Turismo.
Por la cual se expiden normas en materia - . .
tributaria, se dictgn disposiciones sobre e Art. 91-Todas las paginas web de origen colombiano que
2 X Ley 633 2000 tratamienfo a los fondos obligatorios para la hitp://www.secretariasenado.gov. operen en intemet, y desarrollen actividades comerciales o de 8. Inscripcion en el registro mercantil, previo a cualquier operacién digital
4 Vivienda de interés social y se ‘Ztrod celrj“ ‘normas co/senado/basedoc/ley_0633_2000.html prestacion de servicios, deben encontrarse en el registro . P 9 P q P gital.
y ysel u - mercantil.
para fortalecer las finanzas de la Rama Judicial.
Es de aplicacion obligatoria esta normatividad en todo el
Estatuto para prevenir y contrarrestar la hitps://www.suin-juriscol.qov. comercio turistico, com el fin de prevenir y contrarrestar el
3 X Ley 679 2001 explotacioén, la pornografia y el turismo sexual con r o turismo sexual, de esta forma los empresarios deberan indicar |9. Incluir en la publicidad turistica declaracion en contra de la explotacion y abuso de menores
colviewDocument.asp?id=1665974 . y . -
menores las sanciones y delitos a imputar por actividades sexuales
ilicitas con menores de edad en Colombia.
El articulo 40 de la Ley 300 de 1996, quedara asi: De la
contribucion parafiscal para la promocién del turismo. Créase
una contribucién parafiscal con destino a la promocién y
o . N competitividad del turismo. La contribucién estara a cargo de los P, " i N y
Modifica la Ley 300 de 1996 — Ley General del http://www.secretariasenado.gov. . " o 10. Pago de la contribucién parafiscal para la promocién del turismo (usualmente 2.5 por mil
4 X Ley 1101 2006 Turismo. co/senado/basedoc/ley_1101_2006.html apon_aptes prewst_os en el amculg 3° de la presente Ie_y. de los ingresos operacionales).
Contribucién que en ningln caso sera trasladada al usuario. (...)
2.5 por mil de los ingresos operacionales, vinculados a la
actividad sometida al gravamen, de los aportantes sefialados en
el articulo 3° de esta ley.
. : La presente ley se aplica a todos los datos de informacion i it ;i itici
3 http://www.secretariasenado.gov. ) 11. Definicién de politica de tratamiento de datos personales en asuntos crediticios.
5 X Ley 1266 2008 Ley Estatutaria de Habeas Data colsenado/basedoc/ley 1266 2008.html p§r§onal reglstradqs en un banco de datO§, sean est.os — — - —
colsenacobasedocfiey 1200 <000.MIm1 administrados por entidades de naturaleza publica o privada. |[12. Creacién de autorizacion para el tratamiento de datos en temas crediticios.
https:// in-iuriscol.dov. De qu‘h;ﬁmm[ﬁﬁla explgt?mon,nlta pOLHOQrEn‘I'ary elritunzms sreﬁual 13. Los prestadores de servicios turisticos deberan adoptar, fijar en lugar publico y actualizar
6 X Ley 1336 2009 Adiciona y robustece la Ley 679 de 2001 co/vAp—J—g;iew%ocum;l: a;u7ﬁjc?1é;7663 ad(t:)o tar r;osr'\azai:fo);i:s?aezg:io:; d?:e?( Iﬁt:i?énos ofn: ?aﬁa cuando se les requiera, cédigos de conducta eficaces, que promuevan politicas de prevencion
P! Ny - © exp P 9 y eviten la utilizacion y explotacion sexual de nifios, nifias y adolescentes en su actividad.
y el turismo sexual con nifios, nifias y adolescentes.
Articulo 25 — (...) Los prestadores y comercializadores de 14. Incluir RNT en toda la pubicidad del PST.
servicios aéreos, se regiran en lo que corresponda, por el
Caodigo de Comercio, las leyes especiales sobre la materia; los
reglamentos aeronauticos, el Decreto 2438 de 2010 y las
disposiciones que los modifiquen o reglamenten.
Articulo 30 "I nimero que corresponda al Registro Nacional de
Por la cual se modifica la Ley 300 de 1996 — Ley http:// tari d Turismo debera ser incluido en toda publicidad del prestador de 15. Al . " debe incluir todos 10s i tos del pais o del exterior. t
7 X Ley 1558 2012 General de Turismo, la Ley 1101 de 2006 y se Niip:/iwww.secretaniasenado.gov. servicios turisticos. Tanto los prestadores de servicios turisticos - Al anunciar precios se debe incluir todos los impuestos del pais o del exterior, tasas,
dictan otras disposiciones co/senado/basedoc/ley_1558_2012.html como las empresas de transporte en el caso de anunciar cargos, sobrecargos o tarifas que afecten el precio final.
precios, deberan incluir todos los impuestos del pais o del
exterior, tasas, cargos, sobrecargos o tarifas que afecten el
precio final, la moneda de pago de los servicios ofrecidos y el
tipo de cambio aplicable si el precio estuviere indicado en
moneda diferente a la de curso legal en Colombia. La infraccion
alo dispuesto en este articulo se considerara publicidad 16. Incluir la moneda de pago y el tipo de cambio aplicable si el precio esta en moneda
engariosa." extranjera.
T ™ ™ ™ A P .
8 % Ley 1581 2012 Por la cual se dictan disposiciones generales para http://www.secretariasenado.gov. proteccion de datos personales de sus clientes, prospectos, | 17. Definicion de politica de tratamiento de datos personales.
Y la proteccién de datos personales. co/senado/basedoc/ley_1581_2012.html proveedores, trabajadores y en general sobre los datos 18. Creacion de autorizacion para el tratamiento de datos
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19. En ventas no tradicionales y a distancia el PST debe informar de manera previa:

1. Su identidad e informacién de contacto.
2. Caracteristicas esenciales del producto.
3. El precio, conforme con las reglas previstas en el articulo 26 de la Ley 1480 de 2011.
4. Los gastos de entrega y transporte, cuando corresponda.
5. Las formas de pago que se pueden utilizar.
6. Las modalidades de entrega del bien o prestacién del servicio.
9 7. La disponibilidad del producto.
8. La fecha de entrega o de inicio de la prestacion del servicio, cuando corresponda.
9. La existencia del derecho de retracto previsto en el articulo 47 de la Ley 1480 de 2011.
10. La existencia del derecho a la reversion del pago en los casos previstos en el articulo 51 de
la Ley 1480 de 2011.
11. El plazo de validez de la oferta y del precio.
12. Las clausulas y condiciones relativas a renovacion automatica o permanencia minima, esta
ultima en caso de que proceda en los términos del articulo 41 de la Ley 1480 de 2011.
Normatividad que debera ser tenida en cuenta a la hora de 20. En los contratos de ventas no tradicionales o a distancia, se debe incluir:
» i https:/www.alcaldiabogota.gov. aplicar derechos y d_eberes propios tanto de los Vconsumidores 1. Identidad del vendedor y su informacién de contacto.
Decreto 1499 2014 Reglameqtg las ventas que utrllzan_ metogos no colsis'ur/nérmas/Norma1 "s ry como de los comerciantes. El presente decreto tiene por objeto |2. Caracteristicas esenciales del producto.
tradicionales y las ventas a distancia. ‘j—‘_&i=58936&dt=8 S reglamentar: 3. El precio, conforme con las reglas previstas en el articulo 26 de la Ley 1480 de 2011.
e 1. Las ventas que utilizan métodos no tradicionales. 4. Los gastos de entrega y transporte, cuando corresponda.
2. Las ventas a distancia 5. Las formas de pago que se pueden utilizar.
6. Las modalidades de entrega del bien o prestacién del servicio.
7. La fecha de entrega o de inicio de la prestacion del servicio, cuando corresponda. Salvo
pacto en contrario, el vendedor debera entregar el bien o iniciar la prestacion del servicio a
mas tardar en el plazo de treinta (30) dias calendario contados a partir de la celebracién del
10 contrato.
8. Informacion suficiente sobre las condiciones y modalidades de ejercicio de los derechos de
retracto y reversion del pago, de acuerdo con lo establecido en los articulos 47 y 51 de la Ley
1480 de 2011.
9. La identificacion e informacion de contacto del prestador de los servicios posventa, asi como
la forma de acceder a dichos servicios.
10. Las condiciones de terminacién cuando se trate de contratos de duracién indeterminada o
superiores a un afio.
11. Las clausulas y condiciones relativas a renovacién automatica o permanencia minima, esta
ultima en caso de que proceda en los términos del articulo 41 de la Ley 1480 de 2011, las
cuales deberan constar en documento aparte y ser aceptadas expresamente por el
consumidor.
Tiene como objeto reglamentar la informacion minima que debe
1 D Reglamenta el articulo 25 de la Ley 1581 de 2012, https://www.suin-juriscol.gov. contener el Registro Nacional de Bases de Datos, esto siempre |21. Tener de manera organizada y protegida las bases de datos y verificar si existe obligacion
ecreto 886 2014 . y ; n > P " "
relativo al Registro Nacional de Bases de Datos. colviewDocument.asp?id=1184150 y cuando se cumplan con los requisitos para estar obligados a |de llevar a cabo el registro.
registrar dichos datos en la plataforma indicada.
Reglamenta If_i:'s condiciones y el ;_)rgcedimientc httgs://vaw.suin-'uriscol.gov. Aplica a toda la venta de productos a través de mecanismo de 22.En casos de ventas_no tradic’ionaes o a distancia, se dek_)(’e informar 9I_proceqimi9nt0 para
12 Decreto 587 2016 para la reversion de los pagos solicitada por los co/viewDocument.asp? N P la reversién del pago e informaran por sus canales de atencion los requisitos y términos de
) - comercio electronico. " -
consumidores ruta=Decretos/30020299 dicho procedimiento.
23. Para el ejercicio de actividades comercial el empresario debe cumplir con las normas
13 2. Mantener vigente la matricula mercantil de la Camara de referentes al uso del suelo, destinacion o finalidad para la que fue construida la edificacion y su
Comercio de la respectiva jurisdiccion donde se desarrolle la | ubicacién.
14 actividad. 24. Mantener vigente la matricula mercantil de la Camara de Comercio de la respectiva
jurisdiccion donde se desarrolle la actividad.
3. La comunicacion de la apertura del establecimiento, al 25. El empresario debe comunicar la apertura del establecimiento, al comandante de estacion
15 comandante de estacion o subestacion de Policia del lugar o subestacién de Policia del lugar donde funciona el mismo, por el medio mas expedito o
donde funciona el mismo, por el medio méas expedito o idoneo, |idoneo, que para tal efecto establezca la Policia Nacional.
que para tal efecto establezca la Policia Nacional.
16 o . . L 26. Durante la ejecucion de la actividad econémica debera cumplirse con las normas
4. Para la comercializacién de equipos terminales méviles se | referentes a los niveles de intensidad auditiva.
deberéa contar con el permiso o autorizacién expedido por el
Ley 1801 2016 Por la cual se expide el Cédigo Nacional de http://www.secretariasenado.gov. Ministerio de Tecnologias de la Informacién y las
17 Seguridad y Convivencia Ciudadana co/senado/basedoc/ley_1801_2016.html Comunicaciones o su delegado. 27. De igual manera, el empresario debe cumplir con los horarios establecidos para la
actividad econémica desarrollada.
Durante la ejecucion de la actividad econdmica debera N - . N o "
18 cumplirse con los siguientes requisitos: 28.El empresario del}et cumplir con Igs condiciones de seguridad, sanitarias y ambientales
determinadas en el régimen de Policia.
19 1. Las normas referentes a los niveles de intensidad auditiva. |29. El empresario solo podré desarrollar las actividades relacionadas con el objeto registrado
en la matricula mercantil y no desarrollar otra actividad diferente.
2. Cumplir con los horarios establecidos para la actividad 30. Para aquellos establecimientos donde se ejecuten publicamente obras musicales
20 econémica desarrollada. causantes de pago, protegidas por las disposiciones legales vigentes sobre derechos de autor,
mantener y presentar el comprobante de pago al dia.
3. Las condiciones de seguridad, sanitarias y ambientales 31. Para ofrecer los servicios de alojamiento al publico u hospitalidad, se debe contar con el
21 determinadas en el régimen de Policia. registro nacional de turismo.
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Ley 2068

2020

Modifica la Ley General de Turismo y dicta otras
disposiciones

http://www.secretariasenado.gov.
co/senado/basedoc/ley_2068_2020.html

ARTICULO 28. Modifiquese el articulo 71 de la Ley 300 de
1996, el cual quedara asi:

"Articulo 71. De las infracciones. Los prestadores de servicios
turisticos podran ser objeto de sancién cuando incurran en
cualquiera de las siguientes conductas, sin perjuicio de las

demas sanciones que procedan:

1. Presentar documentacion falsa o adulterada al Ministerio de
Comercio, Industria y Turismo, a las Camaras de Comercio o a
las entidades oficiales que la soliciten.

2. Utilizar publicidad engafiosa o que Induzca a error al publico
sobre precios, calidad o cobertura del servicio turistico ofrecido.
3. Utilizar y/o brindar informacion engafiosa que Induzca a error
al publico respecto a la modalidad del contrato, sus condiciones,
la naturaleza juridica de los derechos surgidos del mismo y sus
condiciones, o sobre las caracteristicas de los servicios
turisticos ofrecidos y los derechos y obligaciones de los turistas.
4. Incumplir los servicios ofrecidos a los turistas y no cumplir con
la efectividad de la garantia.

5. Incumplir las obligaciones frente a las autoridades de turismo,
en especial las establecidas en el articulo 77 de la Ley 300 de
1996, o aquellas que las modifiquen, adicionen o sustituyan.
6. Infringir las normas que regulan la actividad turistica, asi,
como las instrucciones y érdenes Impartidas por las autoridades
de turismo.

7. Operar sin el previo registro de que trata el articulo 61 de la
presente ley.

8. Prestar el servicio turistico sin alguno de los requisitos
exigidos por la normativa vigente para la Inscripcién o
renovacion en el Registro Nacional de Turismo.

9. Permitir la promocion, ofertar o prestar servicios turisticos en
lugares en que esté prohibido el ejercicio de la actividad o que
no cuenten con los permisos o requisitos exigidos para ello".

ARTICULO 31. RESPONSABILIDAD DE LOS
REPRESENTANTES LEGALES DE PERSONAS JURIDICAS
QUE PRESTAN SERVICIOS TURISTICOS. Cuando el
prestador de servicios turisticos sea una persona juridica y su
representante legal hubiere también sido vinculado a una
investigacion administrativa por el Incumplimiento de las normas
de turismo y hubiere sido sancionado por lo menos en tres (3)
ocasiones, en un periodo Inferior a tres (3) afios por la
Superintendencia de Industria y Comercio, el representante
legal sancionado no podra inscribirse nuevamente en el
Registro Nacional de Turismo con un nuevo establecimiento de
comercio a su nombre o como representante legal de una
persona juridica que preste servicios turisticos, por un periodo
de tres (3) afios después de encontrarse en firme la ltima
sancion. Para este efecto, la Superintendencia de Industria y
Comercio debera Informar de las sanciones al Ministerio de
Comercio, Industria y Turismo y a Confecdmaras. En el caso
particular en el que el prestador no cumpla con la prestacion
total del servicio y no reembolse el dinero a los usuarios, o se
produzca el cierre o desaparicion de la empresa sin atender sus
obligaciones, y por tal motivo haya sido sancionado por la
Superintendencia de Industria y Comercio, su representante
legal o gerente, no podra inscribirse en el Registro Nacional de
Turismo con un nuevo establecimiento de comercio de servicios
turisticos a su nombre o como representante legal por un
periodo de cinco (5) afios después de encontrarse en firme la
ultima sancién.

PARAGRAFO. Lo establecido en el presente articulo también

aplicara a las personas naturales, propietarias o administradoras

32. Evitar comportamientos sancionados por las normas.

33. El empresario debe cumplir con las disposiciones legales vigentes en materia de
conservacion del medio ambiente y uso de los recursos naturales, so pena de sanciones.
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de establecimientos de comercio que presten servicios
turisticos.
ARTICULO 26. MODIFICACION DEL ARTICULO 31 DE LALEY
300 DE 1996. Modifiquese el articulo 31 de la Ley 300 de 1996,
el cual quedara asi: "ARTICULO 31. Sanciones. Los
prestadores de servicios turisticos estaran obligados a dar
cumplimiento a las disposiciones legales vigentes en materia de
conservacion del medio ambiente y uso de los recursos
naturales.
En caso de acciones u omisiones constitutivas de Infraccién en
materia ambiental, se aplicaran los procedimientos y sanciones
establecidos en la Ley 1333 de 2009, o en las disposiciones que
la adicionen, modifiquen o sustituyan. Lo anterior sin perjuicio de
las competencias legales de otras autoridades.

ARTICULO 27. MEDIDAS DE PROTECCION PARA LA FLORA
Y FAUNA SILVESTRE Y LA BIODIVERSIDAD. Los

prestacion del servicio de turismo tengan conocimiento de actos

de transporte, comercializacion, aprovechamiento, trafico o
explotacién no autorizada de flora y/o fauna silvestre; o de
cualquier otro acto que ponga en peligro la biodiversidad,

deberan dar aviso Inmediato a la autoridad ambiental
competente. El Incumplimiento de este deber sera considerado
una infraccién de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 71 de
la Ley 300 de 1996.

Prestadores de Servicios Turisticos que con ocasion a la i - N : X y
trafico o explotacién no autorizada de flora y/o fauna silvestre; o de cualquier otro acto que

34. En caso de tener conocimiento de actos de transporte, comercializacién, aprovechamiento,

ponga en peligro la biodiversidad, deberan dar aviso Inmediato a la autoridad ambiental
competente.

25

Resolucién 2682

2020

Protocolo aplicable a los procedimientos de control
migratorio de ingreso y salida, a través de los
puestos de control migratorio aéreos a nivel
nacional, ante la reapertura de la operacion aérea
internacional en el contexto del Coronavirus
COVID-19.

https://www.cancilleria.gov.

co/sites/default/files/Normograma/docs/res
olucion_uaemc_2682_2020.htm

Todos los viajeros que pretendan ingresar o salir del territorio
colombiano por via aérea, deben realizar Check Mig

35. Informar requisitos para movilizacion, como es Check Mig.

26

Decreto 468

2021

Reglamentacién de los requisitos y las condiciones
para obtener el uso del Sello de accesibilidad e
inclusion universal, creado mediante el articulo 13
de la Ley 2068 de 2020.

https://www.alcaldiabogota.gov.
co/sisjur/normas/Norma1.jsp?
dt=S&i=112586

Pretende que los prestadores de servicios turisticos, las areas y
atractivos turisticos promuevan la eliminacion de barreras
espaciales, de entorno fisico, comunicativas, actitudinales y de
servicio que garanticen el acceso, uso y disfrute de las
actividades turisticas, a partir del cumplimiento de las normas
técnicas de accesibilidad del sector turismo nacionales e
internacionales, garantizando la igualdad de acceso y disfrute
del turismo por parte de la mas amplia gama de personas de
todas las edades, condiciones fisicas y mentales.

36. Definicion si se cumple criterios para solicitar sello. EI empresario no se encuentra obligado
a la obtencion del sello.

27

Decreto 1338

2021

Por el cual se adiciona el Capitulo 12 y se derogan
las Secciones 1y 2 del Capitulo 2, del Titulo 4 de
la Parte 2 del Libro 2 del Decreto 1074 de 2015,
Decreto Unico Reglamentario del Sector Comercio,
Industria y Turismo, en el sentido de reglamentar
el procedimiento de recaudo, declaracion, pago y
fiscalizacion de la Contribucién Parafiscal para el
Turismo

https://www.alcaldiabogota.gov.
co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=118265

Reglamenta el procedimiento de recaudo, declaracion, pago y
fiscalizacion de la Contribucién Parafiscal para el Turismo.

37. Pago de la contribucion parafiscal para la promocién del turismo.

28

Decreto 1836

2021

Actualizacién normatividad del Registro Nacional
de Turismo y reglamenta las Plataformas
electronicas o digitales.

https://www.suin-juriscol.gov.
co/viewDocument.asp?id=30043703

Reglamenta las modificaciones con relacién al Registro
Nacional de Turismo — RNT y las obligaciones de los
operadores de plataformas electronicas o digitales de servicios
turisticos prestados y/o disfrutados en Colombia.

38. Fijar en un lugar visible al publico del establecimiento de comercio o del local comercial el
Registro Nacional de Turismo

39. Fijar en el sitio web el certificado vigente del Registro Nacional de Turismo.

40. Incluir el nimero de inscripcion asignado en el Registro Nacional de Turismo en la
publicidad que emitan o utilicen y, de ser el caso, en la plataforma digital donde oferten sus
servicios.

41. Los PST que adicionalmente presten serviclos que correspondan a las funciones,
actividades y caracteristicas de otra categoria de prestador, deberan inscribirse también en la
categoria correspondiente y cumplir con las condiciones y requisitos establecidos para esta.

42. En caso de utilizar los servicios de corredores independientes para la comercializacion de
los servicios turisticos, la agencia de viajes debe diligenciar los nombres, identificacion y
domicilio de las personas que le prestan dicho servicio en el RNT
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Resolucién 408 MINCIT

2022

Por medio de la cual se adopta la clasificacion de
cédigos CIIU y se determina las categorias y
subcategorias de prestadores de servicios
turisticos para su inscripcion en el Registro
Nacional de Turismo.

https://www.alcaldiabogota.gov.
co/sisjur/normas/Norma1.jsp?
i=1222218dt=8

Tiene como objeto determinar las categorias y subcategorias de
prestadores de servicios turisticos y adoptar los codigos de la
Clasificacion Industrial Internacional Uniforme (CIIU) que
identifican las actividades econémicas de los prestadores de
servicios turisticos para su inscripcién en el Registro Nacional

43. |dentificar e inscribir los codigos ClIU aplicables

de Turismo.
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http://www.secretariasenado.gov.

El estatuto, contempla un conjunto de normas de orden publico,
que regulan las relaciones de consumo derivadas de la cadena

44. Definir terminos de la garantia del servicio.

45. Los proveedores y productores deberan suministrar a los consumidores informacién, clara,
veraz, suficiente, oportuna, verificable, comprensible, precisa e iddnea sobre los productos que
ofrezcan y, sin perjuicio de lo sefialado para los productos defectuosos, seran responsables de
todo dafo que sea consecuencia de la inadecuada o insuficiente informacién. En todos los
casos la informacién minima debe estar en castellano.

46. EI PST debe evitar la publicidad engafiosa. Las condiciones objetivas y especificas
anunciadas en la publicidad obligan al anunciante, en los términos de dicha publicidad.

47. Los términos de las promociones y ofertas obligan a quien las realice y estaran sujetas a
las normas incorporadas en la presente ley.

Las condiciones de tiempo, modo, lugar y cualquier otro requisito para acceder a la promocién
y oferta, deberan ser informadas al consumidor en la publicidad.

48. En ventas digitales Incluir:
*Nombre / Razén Social.

*Nit

*Direccién

*Teléfono

*Correo

*Demas datos de contacto.

&L Ley 1480 2011 Estatuto del Consumidor co/senado/basedoc/ley_1480_2011.html de comercializacion de bienes y servicios entre productores
roveedores o ex ende«yiores consumigores 49. En ventas digitales Incluir espacio para PQRF, y que el sistema indica fecha y hora de la
p P y " radicacién, asi como un mecanismo de seguimiento.
50. Publicar nimero de RNT y foto del certificado del RNT.
51. Incluir mecanismo de verificacién mayoria de edad.
52. Redactar e incluir condiciones generales de los contratos.
53. Redactar e incluir politica de uso de pagina web.
54. Redactar e incluir politica de formas de pago.
55. Redactar e incluir politica de retracto, desistimiento y reversion de pagos.
56. Incluir enlaces de las autoridades competentes. Incluir enlace a:
* Superintendencia de Industria y Comercio.
*RUES. *Superintendencia de Transporte. *Aeronautica civil.
57. En portales transaccionales Incluir:
*Resumen de pedido.
*Aceptacion expresa de la transaccion.
*Envio de informacion de la compra.
58. Fijar medios de seguridad en canales digitales
59. Las Agencias de Viajes en la prestacion de sus servicios, deberan observar las siguientes
reglas:
1. Extender a los usuarios un comprobante que especifique los servicios contratados.
2. Suministrar en forma completa la informacion sobre los servicios solicitados por los usuarios,
indicando al viajero con precision la hora estimada de llegada y de salida del destino y la
duracion de la estadia.
3. Informar al usuario la facultad del organizador del viaje de efectuar modificaciones al plan o
servicio turistico contratado en eventos de fuerza mayor o caso fortuito, sin que se requiera
aceptacion del usuario.
4. Llevar un archivo con todos los soportes, eventualidades y circunstancias en las que se
desarrolld el plan o servicio turistico.
5. Cuando las agencias requieran la intermediacién de otros prestadores de servicios
turisticos, deberan celebrar convenios escritos o contar con ofertas o cotizaciones escritas en
los que conste o compruebe tal calidad y los servicios que dicha intermediaciéon comprende,
los derechos y obligaciones de las partes, las condiciones de su operacién y su
responsabilidad frente al viajero.
6. Informar y asesorar a los usuarios sobre las condiciones de sus reservas y en general, sobre
sus obligaciones para la utilizacion de los servicios turisticos contratados.
7. Informar y asesorar a los usuarios en el momento de solicitar las reservas, sobre las
medidas de salud preventivas conocidas, que deban observar para el desplazamiento.
i . . 8. Orientar al usuario en los eventos de extravio de documentos e informar que el cuidado de
Por el cual se dictan unas disposiciones Estle.dec;e:)o describe Iasl riglasdpr%plas qulle las Agencias de | |os efectos personales le corresponde exclusivamente al viajero, siempre y cuando su custodia
relacionadas con la responsabilidad de las https://www.alcaldiabogota.gov. viajes deberén tener a a hora de desarrollar sus ventas y | no esté a cargo de los operadores turisticos o de las empresas de transporte.
32 Decreto 2438 2010 cumplir sus funciones con los clientes, asi como la publicidad a

Agencias de Viajes en la prestacion de servicios
turisticos

co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=39997

ofertar y la clausula de responsabilidad que deberan todas las
Agencias de Viajes.

9. Contratar o intermediar la prestacion de servicios turisticos en Colombia sélo con empresas
que cumplan sus obligaciones frente al Registro Nacional de Turismo.

10. Advertir al usuario sobre las restricciones a las que puede verse sometido el plan o servicio
turistico o uno de sus componentes, como es el caso de las cargas maximas o personas
permitidas en los atractivos o sitios turisticos, e informarle si es del caso, que el acceso a tales
sitios puede verse impedido o limitado por regulaciones que afecten el cupo maximo de
turistas.

11. Informar a los usuarios sobre los servicios de asistencia al viajero.

12. Velar por el cabal cumplimiento de los servicios contratados.
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60. Toda publicidad o informacion escrita sobre los planes o servicios turisticos ofrecidos por
las Agencias de Viajes, debera contener como minimo lo siguiente: clase de alojamiento;
categoria del establecimiento si se encontrare categorizado; tarifas; duracién del plan turistico;
medios de transporte; servicios complementarios; nombre y direccion del prestador y el
correspondiente nimero de inscripcion en el Registro Nacional de Turismo. Asi mismo, debera
especificar claramente los servicios que no incluye.

El material publicitario utilizado en la promocién de los servicios de las agencias de viajes
debera ser claro, evitando el uso de términos que por su ambigiiedad, pudieran inducir en los
usuarios expectativas sobre el servicio, superiores a las que realmente presta.

61. La informacion que suministre el agente de viajes en la promocion y venta de cruceros,
sera la establecida y proporcionada por cada compaiiia naviera, para lo cual debera indicarle
al usuario adicionalmente, la pagina web en la cual puede consultar los términos y condiciones
de realizacién del crucero.

62. EI PST debe redactar e incluir clausula de responsabilidad.

Por el cual se dictan unas disposiciones

https://www.suin-juriscol.gov.

Este decreto regula las actividades de los operadores

63. Asesorar en forma profesional a los clientes en la organizacién de congresos, ferias,
convenciones y demas eventos propios de su actividad.

64. Gerenciar los eventos propios y de terceros en sus etapas de planeacion, promocion y
realizacion.

65. Garantizar a los usuarios de los servicios contratados por los clientes las condiciones de
seguridad que se requieran durante el desarrollo de los eventos.

66. Establecer programas de capacitacion relacionados con la prestacion del servicio, para un
mejor ejercicio de su actividad profesional.

67. Prestar atencion y asistencia profesional a los clientes y a los participantes de los eventos.

33 Decreto 1824 2001 relacionadas con la actividad de los operadores co/viewDocument.asp? rofesionales de congresos, ferias y convenciones.
profesionales de congresos, ferias y convenciones. ruta=Decretos/1357083 P! 9 ’ Y . 68. Asesorar profesionalmente a los clientes sobre las alternativas mas convenientes en
materia de contratacion, comercializacién y en general en todo lo relacionado con el desarrollo
g oo
69. Informar veraz y oportunamente los costos y tarifas de todos los servicios que hacen parte
del evento.
70. Extender a los clientes un comprobante que especifique los servicios contratados.
71. Toda publicidad o informacién escrita sobre servicios turisticos debera contener cémo
minimo los siguientes aspectos: servicios que presta, tarifas, y el correspondiente nimero de
inscripcion en el Registro Nacional de Turismo.
72. Asesorar a los clientes en la planeacion, organizacién y operacion o ejecucion de la boda.
Por el cual se modifica y adiciona el Titulo 4 de la 73. Gerenciar la captacion, planeacion, organizacion operacion o ejecucion de la boda.
Parle 2 del Libro 2 del Decreto 1074 de 2015,
De;;?gminm?ﬁiesﬂim::i’gcﬁ fsstglr ’ggnift:g'o’ https://www.suin-juriscol.gov. Por el cual se reglamentan asuntos de relevancia para el sector ;’:éﬁiagzgtg:er :;22;;2?2:23;:%2 ZTZ’;?Z;;?;:??E: dpaor los clientes las condiciones de
34 Decreto 1836 2021 Nacfona}/de Turisn'w y las obligaciones dg Ios co/viewDocument.asp? turistico especialmente la categoria de prestador de servicios de )
operadores de plataformas electronicas o digitales ruta=Decretos/30043703 organizador de bodas en destino 75. Prestar atencion y asistencia profesional a los clientes y a los participantes de la boda.
de servicios turisticos prestados y/o disfrutados en 76. Informar veraz y oportunamente los costos y tarifas de todos los servicios que hacen parte
Colombia 77. Extender a los clientes un comprobante que especifique los servicios contratados.
78. Acreditar su inscripcion en el Registro Nacional de Turismo, al momento de contratar con
personas publicas o privadas, nacionales e internacionales
79. Tener algun tipo de registro o de informacién disponible en internet acerca de su ubicacién,
precios y contenido de la carta.
80. Realizar registros o tener presencia en plataformas digitales de frecuente consulta por
parte de turistas.
Por medio del cual se sustituye la Seccion 4 del 1. T Tond i ol ol InalE
; - py . Tener menu en dos o mas idiomas incluidos espafiol e inglés.
B ecreto 1074 do 015, Unico Rogiamentorto ol hitps://www.funcionpublica.gov. Con Ia finalidad de fortalecer el producto turistico local, regional gz 7 g I uniformad
35 Decreto 343 2021 Sector Comercio, Indusfria Turis:gwo en el sentido /ev. /. t rr-1 rmativo/n rm. h ? y nacional, los establecimientos de gastronomia y bares, para L (ETCEY oo peTenne o
; s L w ser turisticos, deberan incluir dentro de su operacién al menos |83. Aceptar tarjetas de débito y crédito nacionales e internacionales, o moneda extranjera.
de reglamentar los establecimientos de i=161269 tres (3) de las siguientes caracteristicas:
gastronomia y bares turisticos y se dictan otras 9 . 84. Permitir reservas por medios telefénicos o digitales.
disposiciones complementarias. . . . .
85. Desarrollar muestras comerciales, shows musicales o culturales y eventos de interés
turistico.
86. Certificarse en normas de calidad turistica y hacer visibles los sellos de calidad que
garanticen y promuevan el establecimiento como un lugar seguro y de calidad turistica.
Por el cual se modifica y adiciona el Titulo 4 de la
Parte 2 del Libro 2 del Decreto 1074 de 2015,
D?ﬁ;?;ﬂi"f?ﬁ;ﬂim::i’/:cﬁ fsstglr ’ggg;:glo, https://www.funcionpublica.gov. 87. Todo prestador de servicios de alojamiento turistico debera llevar el registro de sus
36 Decreto 1836 2021 Nacional de Turismo y las obligaciones de los colevalgestornormativo/norma.php? Se reglamentan asuntos relacionados con el hospedaje. huéspedes a través del diligenciamiento de la Tarjeta de Registro de Alojamiento (TRA) en el

operadores de plataformas electronicas o digitales
de servicios turisticos prestados y/o disfrutados en
Colombia.

i=175266

Sistema de Informacion de Alojamiento Turistico del Ministerio de Comercio, Industria y
Turismo.
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Por el cual se modifica la Ley General de Turismo

https://www.funcionpublica.gov.

Por el cual se modifica la Ley General de Turismo y se dictan

88. Los prestadores de servicios de alojamiento turistico deberan contar con una péliza de
seguro de responsabilidad contra dafios a huéspedes y a terceros. La péliza mencionada

37 Ley 2068 2020 se dictan otras disposiciones. co/eval/gestornormativo/norma.php? otras disposiciones debera cubrir cualquier siniestro que se presente durante la prestacion del servicio de
Y P - i=172558 P . alojamiento turistico. Como minimo, debera cubrir los riesgos de muerte, incapacidad
permanente, incapacidad temporal, lesiones, dafios a bienes de terceros y gastos médicos.
Por la cual se regulan los temas migratorios, incluso los
registros en el SIRE.
Articulo 47. De los servicios de hospedaje. En hoteles,
pensiones, hostales, residencias, apartahoteles y demas
establecimientos que presten el servicio de hospedaje y en
campamentos en cualquier modalidad, estan autorizados para
solicitar la presentacion del documento de identificacion a los
’ . ) extranjeros para efectos de su registro o de la prestacion del | 89. Los hospedajes deben llevar un registro diario de extranjeros (SIRE) con numeracion
Por eI,;iLEI;;;S;rfzsézb/;(":?eenpZ;fl?cc;sl;éog(:lso;nbgatena https://www.funcionpublica.gov. servicio y llevaran un registro diario de extranjeros con continua del ingreso y salida de los usuarios de estos servicios, en el cual consten los
38 Decreto 834 2013 . colevalgestornormativo/norma.php? numeracion continua del ingreso y salida de los usuarios de siguientes datos: nombres y apellidos completos, nacionalidad y documento de identidad,

i=52926

estos servicios, en el cual consten los siguientes datos: nombres
y apellidos completos, nacionalidad y documento de identidad,
fecha de nacimiento, género, profesion, lugar de procedencia,
de destino y fechas de llegada y de salida. Estos
establecimientos reportaran diariamente a la Unidad
Administrativa Especial Migracion Colombia, las novedades
sobre el ingreso y salida definitivos de extranjeros por el medio
establecido para tal fin, sin perjuicio de la revision que puedan
efectuar en cualquier momento las autoridades de migracion.

fecha de nacimiento, género, profesion, lugar de procedencia, de destino y fechas de llegada y
de salida.
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